

第47期 決算公告

貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	3,363,808	流動負債	555,639
現金及び預金	2,689,128	買掛金	154,233
売掛金	559,486	未払金	81,832
仕掛品	13,331	未払費用	45,344
前払費用	9,302	未払法人税等	51,221
繰延税金資産	90,759	未払消費税等	16,825
その他	1,800	前受金	283
		預り金	14,477
		賞与引当金	191,420
固定資産	959,865	固定負債	1,516,173
有形固定資産	136,763	役員退職慰労未払金	62,689
建物	21,436	退職給付引当金	1,453,484
構築物	5,390		
車両運搬具	2,945	負債合計	2,071,813
器具及び備品	5,948		
土地	101,043	純資産の部	
無形固定資産	31,634	株主資本	2,426,844
ソフトウェア	28,302	資本金	630,500
その他	3,332	資本剰余金	553,700
投資その他の資産	791,466	資本準備金	553,700
投資有価証券	102,390	利益剰余金	1,243,996
従業員長期貸付金	12,034	利益準備金	99,000
繰延税金資産	522,731	その他利益剰余金	1,144,996
差入保証金	105,881	別途積立金	740,000
会員権	95,750	繰越利益剰余金	404,996
その他	24,359	自己株式	△1,352
貸倒引当金	△71,680	評価・換算差額等	△174,983
		その他有価証券評価差額金	4,395
		土地再評価差額金	△179,378
資産合計	4,323,673	純資産合計	2,251,860
		負債・純資産合計	4,323,673

(注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

〔平成 24 年 4 月 1 日から
平成 25 年 3 月 31 日まで〕

(単位:千円)

科 目	金 額	
売 上 高		4,381,055
売 上 原 価		3,851,965
売 上 総 利 益		529,089
販売費及び一般管理費		353,097
営 業 利 益		175,992
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	2,438	
受 取 配 当 金	1,988	
受 取 手 数 料	883	
受 取 家 賃	1,740	
雑 収 入	1,434	8,484
営 業 外 費 用		
固 定 資 産 除 却 損	553	553
経 常 利 益		183,923
特 別 損 失		
ゴルフ会員権評価損	5,726	5,726
税 引 前 当 期 純 利 益		178,197
法人税、住民税及び事業税	93,011	
法 人 税 等 調 整 額	△6,336	86,674
当 期 純 利 益		91,522

(注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

〔平成 24 年 4 月 1 日から
平成 25 年 3 月 31 日まで〕

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	630,500	553,700	553,700	99,000	740,000	361,536	1,200,536	△1,352	2,383,383
当期変動額									
剰余金の配当			—			△48,062	△48,062		△48,062
当期純利益			—			91,522	91,522		91,522
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			—				—		—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	43,460	43,460	—	43,460
当期末残高	630,500	553,700	553,700	99,000	740,000	404,996	1,243,996	△1,352	2,426,844

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△1,230	△179,378	△180,609	2,202,774
当期変動額				
剰余金の配当			—	△48,062
当期純利益			—	91,522
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	5,625		5,625	5,625
当期変動額合計	5,625	—	5,625	49,086
当期末残高	4,395	△179,378	△174,983	2,251,860

(注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

①時価のあるもの …… 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

②時価のないもの …… 移動平均法による原価法を採用しております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕 掛 品 …… 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

(3) 固定資産の減価償却の方法

有 形 固 定 資 産 …… 定率法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりです。

建物 15 ～ 47 年

器具及び備品 3 ～ 6 年

無 形 固 定 資 産 …… 自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(4) 引当金の計上基準

貸 倒 引 当 金 …… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞 与 引 当 金 …… 従業員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

退 職 給 付 引 当 金 …… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上しております。
なお、数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により翌事業年度から費用処理しております。

(5) 収益及び費用の計上基準

受注制作のソフトウェア …………… 当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事契約については工事進行基準を適用し、その他の工事契約については、工事完成基準を適用しております。なお、工事進行基準を適用する工事の当事業年度末における進捗度の見積りは、原価比例法によっております。

(6) 消費税等の会計処理 …………… 税抜方式によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	124,158 千円
(2) 取締役、監査役に対する金銭債務	62,689 千円
(3) 土地の再評価	

「土地の再評価に関する法律」(平成 10 年 3 月 31 日公布法律第 34 号)及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」(平成 13 年 3 月 31 日改正)に基づき事業用土地の再評価を行い、当該評価差額を土地再評価差額金として純資産の部に計上しております。

(再評価の方法)

「土地の再評価に関する法律施行令」(平成 10 年 3 月 31 日公布政令第 119 号)第 2 条第 4 号に定める地価税法(平成 3 年法律第 69 号)第 16 条に規定する地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価額を算定するために国税庁長官が定めて公表した方法により算出した価額に基づいて、奥行価格補正等合理的な調整を行って算出しております。

(再評価を行った年月日)

平成 14 年 3 月 31 日

再評価を行った土地の当事業年度末における時価の合計額は、再評価後の帳簿価額の合計額を下回っておりません。

3. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数(株)	当事業年度増加 株式数(株)	当事業年度減少 株式数(株)	当事業年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	4,810,000	—	—	4,810,000
合計	4,810,000	—	—	4,810,000
自己株式				
普通株式	3,791	—	—	3,791
合計	3,791	—	—	3,791

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

平成 24 年 6 月 22 日開催の第 46 回定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・ 配当金の総額 48,062 千円
- ・ 1 株当たり配当額 10 円
- ・ 基準日 平成 24 年 3 月 31 日
- ・ 効力発生日 平成 24 年 6 月 25 日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

平成 25 年 6 月 21 日開催の第 47 回定時株主総会決議において次のとおり付議いたします。

- ・ 配当金の総額 48,062 千円
- ・ 配当の原資 利益剰余金
- ・ 1 株当たり配当額 10 円
- ・ 基準日 平成 25 年 3 月 31 日
- ・ 効力発生日 平成 25 年 6 月 24 日

4. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
貸倒引当金	25,804 千円
投資有価証券評価損	1,874
未払事業税	5,398
未払事業所税	2,068
賞与引当金	72,739
未払社会保険料	10,419
退職給付引当金	523,254
役員退職慰労未払金	22,568
その他	3,816
繰延税金資産の小計	667,944
評価性引当額	△51,981
繰延税金資産の合計	615,962
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△2,472
繰延税金資産の純額	613,490

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率	38.0 %
(調整)	
税率変更による期末繰延税金資産の減額修正	4.0
評価性引当額の増加額	1.2
交際費等永久に損金に算入されない項目	2.2
住民税均等割	2.4
その他	0.8
税効果会計適用後の法人税等の負担率	48.6 %

5. 退職給付に関する注記

(1) 企業が採用する退職給付制度

退職一時金制度を採用しております。

(2) 退職給付債務に関する事項（平成 25 年 3 月 31 日現在）

退職給付債務	1,584,036 千円
未認識数理計算上の差異	△130,552
退職給付引当金	1,453,484

(3) 退職給付費用に関する事項（自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 3 月 31 日）

勤務費用	97,204 千円
利息費用	19,655
数理計算上の差異の費用処理額	12,804
退職給付費用	129,665

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付見込額の期間配分方法	期間定額基準
割引率	1.0%
数理計算上の差異の処理年数	10 年
数理計算上の差異の処理方法	発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により翌事業年度から費用処理しております。

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

該当事項はありません。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については銀行借入により調達する方針であります。

売掛金に係る顧客の信用リスクは、売掛金管理規程に従いリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成25年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（(注2)参照）。

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	2,689,128	2,689,128	—
(2) 売掛金	559,486	559,486	—
(3) 投資有価証券	97,590	97,590	—
(4) 買掛金	(154,233)	(154,233)	—

(※) 負債に計上されているものについては、() で表示されております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(4) 買掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 非上場株式（貸借対照表計上額 4,800 千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

8. 関連当事者との取引に関する注記

開示すべき重要な取引はありません。

9. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|------------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 468 円 53 銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 19 円 04 銭 |

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。